Tam. IIId pars secunda.

M

OBSER.

(a) In Diss. de Modo comput. fruct. in separat. feud. ab Allod. p. 13.

(b) Conf. C. C. Hoffmann de Separat. Feud. ab Allod.

92 Observat. DCXV. An verba recommendiren, Bitten, in Jure &c.

nis Ecclesiasticis mediatis dicto Anno dieque plene vel ex parte possessis, jura præsentandi; visitandi, inspectionis habuerunt, jura ista illis sarta lectaque maneant, retineant que exercitum Religionis etiam in posterum una cum annexis, cuiusmodi habentur institutio Consistoriorum, Ministeriorum, tam Scholasticorum quam Ecclesiasticorum, Jus patronatus, aliaque, similia jura, inter quæ jus nominandi absque dubio referendum est, cum sit pars, ceu annexum Juris patronatus.

§. 3.

Nunc videndum est an Domus Rhingravica jus hoc nominandi Abbatissæ quondam in Leonis Ponte in Feudum à Patrono concessum præscriptione vel alio titulo acquisiverit, nec ne?

In confessu erat, & ex parte Actoris Abbatis Maximini non negabatur, quod Dna. Abbatissa hocce jure nunquam post tempora saluberrimæ reformationis fuerit usæ, e contra in aprico positum erat, quod post ultimam nominationem dictæ Abbatissæ anno 1564. factam, Dominus Rhingravius Kyrburgensis jam anno 1578. jus nominationis exercuerit.

Aliud Exemplum de Anno 1592. allegabatur in Iodoco Melandro: Item de anno 1600. in Johanne Schickerio.

Et quamvis Abbas tunc temporis Reinerus ultimo nominato, quia professionem fidei secundum veterem observantiam catholicam præstare recusavit, præsentationem suam denegaverit, acquievit tamen, und hat die Sache des Herrn Grafen Disposition, so lang es dem Allmächtigen belieben würde, heimgestellet, und es darbey beruhen lassen.

Non tam difficilis deinceps fuit Dominus Abbas Cœnobii Maximini Anno 1619. in Balthasare Steinbach cum nominatum hunc pastorem a Domino Rhingravio acceptaverit, dem Begehr Folge gethan, ic.

§. 4.

Ab negabat equidem Actor, quod post hujus mortem Andreas Klugelius in pastorem ecclesiæ Thalfang à Domino Rhingravio Kürburgensi constitutus, ibidemque usque ad annum 1649. commoratus fuerit.

Ast aliam pastorem intra hoc spatium 15. annorum indicare noluit, & documenta producta probabant, contrarium, prout etiam ex Actis punto Juris decimandi uniuersalis clare constabat, quod hic Andreas Klugelius dicto tempore pastor fuerit Ecclesiæ Thalfangensis.

Ulterius

§. 5.

Ulterius Exemplum adducebatur, ubi Dominus Abbas Agritius Dominus Rhingravio Johanni Friderico Kyrburgensi occasione nominationis Johannis Michaelis Pfeifferi respondit 11. Jun. 1650.

„ belangend den Pfarrer, da selbiger sich präsentiret, soll gleichmäßig geschehen, was im üblichen Brauch, und von Alters gewöhnlich.

eidemque Nov. d. a. Patentes eum in finem concessit.

Sed aliæ adhuc Patentes Christophori Schuart de anno 1656. & Magni Mühlhusi de anno 1657. ex parte Dn. Rhingravii Kyrburgensis nominatorum ab ipsis actoribus productæ erant.

Volebat equidem Cœnobium St. Maximini ex hisce patentibus, iis que in fertis verbis:

„ *ad recommendationem & testimonium in Scriptis Dni. Rhingravii &c.* eruere, quod, cum cuilibet liceat, hanc vel illam personam recommendare, & hinc in mero stet arbitrio ejus, cui fit talis recommendatio, an ei annuere velit nec ne, D. Rhingravius nullum exinde jus nominandi statuere posset, quia commendationis verbo nihil aliud contineretur, quam ut is cuiquis commendatur humanitatis & benevolentiae officia commendato præstet, eumque adjuvet, sed citra damnum & jacturam rei familiaris (d): & quia quæ tantum jure familiaritatis fiunt, semper, revocari & omitti possent (e).

Ast bene notandum est, quod cum collatio Patroni Maximini non aliter quam Secundum observantiam dem Herkommen gemäß, fuerit petititia, verbo allegata eo minus juri Nominationis Rhingravico aliquid præjudicij inferri potuerit, quo clarius constabat confessio Domini Abbatis Maximini paucos ante annos, videlicet anno 1650. in literis responsoriis ad D. Rhingravium 11. Jun. d. a. data:

„ Belangend den Pfarrer, da selbiger sich präsentiret, soll gleichmäßig geschehen, was im üblichen Brauch und von Alters gewöhnlich.

Quæ verba non aliter intelligi possunt, quam quod Dn. Abbas collationem parochiæ nominato Rhingravico denegare haud possit, si eum in finem rogaretur secundum hactenus usitatam observantiam.

(d) Finkelthaus obs. 16, N. 1. 2. & 3. (e) L. 41. ff. de a. vel. O. P. L. 15. §. 2. ff. de Precar.

§. 6.

Formula hæc, maxime in laico adeo usitata est, ut ipsa Abbatissa in Leonis Ponte eâ in suis Literis nominationis usa fuerit anno 1515. & 1531. verbis:

„rogantes una cum & pro jam nominato nostro præsentato,
„quatenus eundem ad Ecclesiam in Thalfang parochialem ad-
mittere, instituere, & investire &c. dignemini.

Taceo, quod verbum Commendare, vel recommendare multoties denotet ipsum jus præsentandi & conferendi vel nominandi (f) & in sensu ecclesiastico idem denotet vel significet nominare Candidatum (g) maxime si termino hoc utatur Episcopus, vel Dominus territorialis erga Patronum (h).

De LUDWIG rationem juris nominandi a patronatu distinctam solidis argumentis demonstrat, & probat, quod Commendatio parochi ab evangelico facta, jure obliget patronum catholicum ad præsentandum nonnisi eum qui ipsi ita commendatus, allegans in §. 2, verba variarum Literarum commendatitarum scriptarum formulas, quæ literis nominationum Rhingravicularum conformes sunt, cum responsoriis Patroni Catholicæ & vocatione commendati, seu nominati. Et dicit HENNIGES, clare distinguens Jus præsentandi a jure nominandi. Præsentare dicuntur proprie, qui Jus Patronatus habent, nominare vero qui Jure præsentandi destituuntur.